
7بازار مالی پنجشنبه    28 دی  1402    شماره  179

Iran economy newspaper

خ ارز یکی از مهم ترین متغیرهای اقتصاد  نر
ایران است که تحت تأثیرعوامل مختلفی 
قراردارد. درحالی که اصلی ترین متغیرهای 
خ به اقتصاد ملی مربوط  تأثیرگذار دراین نر
می شود اما همواره انتظارات و رویدادهای 
سیاسی و نظامی که موجب تحریک انتظارات 
خ ارز  به سمت پایین یا بالا می شود نیز در نر
اثر دارد. بدین ترتیب نگاهی به رخدادهای 
غیراقتصادی در طول سالیان گذشته نشان 
از اثر پررنگ بر نرخ ارز دارد اما به همان میزان 
که اثر اینگونه حوادث غیراقتصادی پررنگ و 
جهشی است، میزان ماندگاری آن نیز کوتاه 
مدت است. درواقع بازار ارز، طلا و سهام که 
نسبت به سایر بازارها از نقدشوندگی بالاتری 
برخوردارند به سرعت به رویدادهای مختلف 
واکنش نشان می دهند. البته این واکنش 
مختص به اقتصاد ایران نیست و درتمام 
دنیا، بازارهای مالی به رویدادهای سیاسی 
و غافلگیرکننده واکنش مشابهی نشان 

می دهند.
طی هفته های اخیر بازار ارز ایران تحت تأثیر 
رویدادهای سیاسی و نظامی با نوسان همراه 
شده که نقطه مشترک تمام آنها در مقطعی 

خ ارز است. با بررسی واکنش  بودن رشد نر
خ ارز به این رویدادها می توان به یک الگو  نر
واحد دست یافت به این معنا که بازار پس 
از هر حادثه ای و به میزان بزرگی و اهمیت آن 
جهش می کند و رکوردهای تازه ای را به ثبت 
می رساند اما به سرعت این قله قیمتی را از 
دست می دهد و به کانال های پیشین خود و 

گاه پایین تر از این کانال ها بازمی گردد.
 

 بررسی اثر چهار رویداد سیاسی
خ ارز در یک سال اخیر بر نر

بررسی چهار حادثه سیاسی از اسفند ماه 
سال گذشته تاکنون همین کلیشه را به تصویر 
می کشد. برای مثال در اسفند سال گذشته، 
انتشار گزارش آژانس انرژی بین المللی که 
حاوی نکات منفی درخصوص ایران بود، 
خ ارز شد. بدین ترتیب  بهانه ای برای رشد نر
در حالی که در پنجم اسفند ماه نرخ دلار در 
بازار آزاد 41 هزار و 750 تومان بود، این نرخ 12 
اسفند به 52 هزار و 500 تومان جهش کرد، ولی 
خ  حدود یک هفته بعد یعنی در 20 اسفند نر

دلار دوباره به 43 هزار و 200 تومان بازگشت.
در مهر ماه سال جاری نیز درخصوص عملیات 
طوفان الاقصی همین اتفاق تکرار شد. در 
خ دلار عدد 49 هزار  13 مهر ماه سال جاری نر
و 900 تومان را نشان می داد که آغاز عملیات 
نظامی این نرخ را در 16 مهر ماه به 52 هزار و 

200 تومان رساند اما مشابه اسفند سال قبل 
به سرعت این نرخ افت کرد به طوری که در 19 

مهر ماه دلار به 50 هزار و 800 تومان بازگشت.
درخصوص حادثه تروریستی کرمان نیز که به 
شهادت تعدادی از هموطنان مان منجر شد 
خ دلار از  خ داد. به گونه ای که نر اثر مشابهی ر
50 هزار و 500 تومان در 12 مهر ماه امسال به 
51 هزار و 400 تومان در 14 دی افزایش یافت 
خ دوباره به 50 هزار و  ولی 17 دی ماه این نر
900 تومان عقبگرد کرد. در تازه ترین رخداد 
سیاسی یعنی حمله نظامی امریکا و انگلیس 
به یمن نیز همین اتفاق تکرار شد. درحالی که 
17 دی ماه دلار روی عدد 50 هزار و 900 تومان 
خ در 23 دی ماه تا 52 هزار  قرارداشت، این نر
و 300 تومان هم بالا رفت اما یک روز بعد )24 

دی( دلار به 51 هزار و 900 تومان افت کرد.
البته با توجه به اینکه این رویدادهای سیاسی 
به فاصله کمی از یکدیگر رخ داده است، شاید 
درنگاه اول اثر روانی بیشتری در مقایسه با 
رویدادهای موردی داشته باشد اما با وجود 
همین الگو یعنی جهش موقتی و عقبگرد فوری 

برای آن متصور است.
خ ارز از ابتدای سال  باتوجه به ثبات نسبی نر
و گذرا بودن نوسانات ناشی از حوادث و اخبار 
سیاسی، درکنار تقویت منابع ارزی کشور 
خ دلار بعد از فروکش  به نظر می رسد روند نر
کردن التهابات بمباران یمن نیز نزولی شده و 

به سطح قیمتی قبلی بازگردد.
با این حال بیم آن می رود که جنگ تبلیغاتی 
رسانه های غربی و رفتارهای هیجانی در بازار 
بتواند دامنه اثرگذاری رفتارهای سیاسی را 
افزایش دهد. باوجود این تجربه نشان داده 

است که چنین اثرگذاری هایی موقتی است.
 

  پیش بینی ۱۰ اقتصاددان از قیمت دلار
در روزهای آینده

درهمین خصوص و علاوه بر بررسی 
رویدادهای سیاسی یک سال اخیر که نشان 

الگوی اجباری افت وخیز دلار
نرخ ارز پس از هر رویداد مهم سیاسی افزایش می یابد اما این افزایش مقطعی و کوتاه مدت است

خ ارز  دهنده یک الگو برای رشد موقتی نر
است، پیش بینی کارشناسان اقتصادی نیز با 
توجه به متغیرهای اقتصادی کشور نشان از 
موقتی بودن این رشد دارد. بسیاری از ذینفعان 
داخلی و خارجی نوسان نرخ ارز، از ثبات نسبی 
ایجادشده در بازار، از ابتدای سال جاری متضرر 

شده اند.
این افراد و جریان ها در مواقعی که یک حادثه 
یا رخداد غیراقتصادی مثل اخبار منفی 
سیاسی یا تنش های منطقه ای رخ می دهد 
با موج سواری و جوسازی رسانه ای، به دنبال 
تهییج انتظارات تورمی و ایجاد التهاب در بازار 

ارز و طلا هستند.
در سال های گذشته به دلیل ضعف در 
حکمرانی ارزی و انفعال بازارساز، ایجاد 
هیجانات باعث جهش های ارزی می شد 
اما در سال جاری با تقویت و حفظ منابع 
ارزی و اقدامات هوشمندانه بازارساز در 
مقاطع مختلف، با کنترل شوک های سیاسی، 
هیجانات در کمتراز چند روز تخلیه شد و 
ثبات و آرامش به بازار ارز و طلا بازگشت. 
به همین دلیل اکثر کارشناسان و فعالان 
اقتصادی معتقدند؛ نوسانات اخیر در بازار 
ارز درنتیجه دامن زدن به فضای روانی است 
و همچون موارد قبلی، حباب دلار با فروکش 
کردن هیجانات مقطعی، تخلیه خواهد شد و 

قیمت ها به سطوح تعادلی قبلی بازمی گردد.
درهمین خصوص براساس نظرخواهی 
خبرگزاری تسنیم از 10 کارشناس اقتصادی، 
خ ارز موقتی  تمام آنها معتقدند که رشد نر

است.
این درشرایطی است که در یک سال اخیر 
و به خصوص از ابتدای سال جاری تاکنون 
بانک مرکزی توانسته است با اجرای سیاست 
خ ارز را در محدوده مشخصی  تثبیت، نر
ثابت نگهدارد، موضوعی که مورد توافق تمام 
کارشناسان است. بنابراین پس از فروکش 
کردن جو روانی رویدادهای سیاسی و بازگشت 
خ ارز  شرایط عادی به بازار به طور قطع نر
همان مسیر یک سال اخیر را طی خواهد کرد 
و جهش های موردی در نمودار بلندمدت نرخ 

ارز نمایانگر رشد های گذراست.

گزارش

بازار پس از هر حادثه ای و 
به میزان بزرگی و اهمیت آن 

جهش می کند و رکوردهای 
تازه ای را به ثبت می رساند اما 
به سرعت این قله قیمتی را از 
دست می دهد و به کانال های 

پیشین خود و گاه پایین تر از 
این کانال ها بازمی گردد

 پایان نخستین جلسه حراج حضوری شمش طلا

۱۰ کیلو شمش فروخته شد
نخستین جلسه حراج حضوری شمش طلا، 
دیروز چهارشنبه 27 دی ماه به پایان رسید 
و در آن 10 عدد شمش طلای یک کیلویی 

معامله شد.
پس از افزایش قیمت سکه و طلا در روزهای 
اخیر، بانک مرکزی به منظور کاهش قیمت ها 
و کنترل بازار، عرضه شمش طلا در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران را در دستور کار قرار 
داد و مقرر شد عرضه شمش طلا از ساعت 
12 دیروز در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
به صورت حضوری انجام شود. به گفته 
سخنگوی بانک مرکزی، با وجود اشکال 
فنی در تارنمای مرکز مبادله، حراج به صورت 
حضوری جریان داشت و در نخستین حراج 
10 عدد شمش طلای یک کیلویی براساس 
نرخ های کشف شده از فرایند عرضه و تقاضا 
معامله شد. سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا 
از فروش 10 عدد شمش  طلای یک کیلویی 
در نخستین حراج مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در روز جاری خبر داد. اصغر بالسینی 
در گفت وگو با فارس، اعلام کرد: نخستین 
حراج شمش طلا  از ساعت 12 چهارشنبه 
27 دی ماه به صورت حضوری برگزار و طی 
آن 10 کیلوگرم شمش طلا با عیار 995 از 1000 
داد و ستد شد. وی مکانیسم تعیین قیمت 
را عرضه و تقاضا در مرکز مبادله ارز و طلا 
عنوان کرد و گفت: قیمت کشف شده نزدیک 
نرخ بازار بود. سخنگوی مرکز مبادله ارز 
و طلا گفت: عرضه کنندگان شمش طلا، 
واردکنندگان بخش خصوصی و خریداران 
هم 4 گروه تولیدی طلا و جواهر بودند. وی 
اضافه کرد: تسویه نقدی و تحویل فیزیکی 
شمش های طلا نیز در پایان جلسه انجام شد. 
به گفته بالسینی، با توجه به مقررات مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، عرضه شمش طلا در 
روزهای آینده ادامه دارد. خریدارانی که شرایط 
آنها از سوی اتحادیه طلا و جواهر احراز شده 
و پروانه کسب دارند، درخواست خرید خود 
را به مرکز مبادله ارز و طلا اعلام می کنند و 
پیش از حضور در حراج، وجه الضمان مربوطه 
را می پردازند تا در حراج حضور داشته باشند.

رشد شاخص کل هم وزن با 
تحرک کوچک ترهای بازار

در معاملات دیروز، شاخص  هم وزن با 
افزایش ٦٩٨ واحدی به سطح ٧٦٢ هزار و 
٣٣٩ واحد رسید. در معاملات روز چهارشنبه، 
شاخص کل بورس با افت ٩٩٠ واحدی به 
ارتفاع ٢ میلیون و ١٨٥ هزار و ٩٧٩ واحد 

رسید.
 بر این اساس، شاخص  هم وزن اما با افزایش 
٦٩٨ واحدی به سطح ٧٦٢ هزار و ٣٣٩ واحد 
رسید. همچنین، ارزش کل معاملات بازار به 
11هزار و 533 میلیارد تومان رسید که 3887 
میلیارد تومان آن مربوط به معاملات خرد 
سهام و صندوق های قابل معامله سهامی 

بود.
ارزش روز بازار که شامل ارزش روز 611 
شرکت حاضر در بورس تهران است به رقم 
7 میلیون و 620 هزار میلیارد تومان معادل 
152.4 میلیارد دلار رسید. معامله گران 6.4 
میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 341 هزار 
فقره معامله و به ارزش 4 هزار و 505 میلیارد 

تومان دادوستد کردند.
شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی 
ارزشی 5 صدم درصد افت داشتند، اما این 
دو شاخص با معیار هم وزن 9 صدم درصد 
رشد کردند. شاخص آزاد شناور 13 صدم 
درصد، شاخص بازار اول بورس 5 صدم 
درصد و شاخص بازار دوم بورس 4 صدم 

درصد کاهش یافتند.
نماد سرمایه گذاری امید بیشترین اثر افزایشی 
و نمادهای فولاد مبارکه، ملی مس ایران، 
کشتیرانی،  مخابرات ایران، پالایشگاه تهران 
و سیمان دشتستان بیشترین اثر کاهشی 
در شاخص بورس تهران را داشته اند. در 
فرابورس ایران نیز شاخص کل فرابورس 
با 37 واحد کاهش به رقم 26 هزار و 294 

واحد رسید.

اخبار

سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار با اشاره به جزئیات 
واریز بدون سقف وجوه به حساب  
کارگزاری ها اعلام کرد: با تعامل سازمان 
بورس و بانک مرکزی، مقرر شد واریز وجوه 
به حساب های کارگزاری از سوی سهامداران 
صرفاً از طریق حساب  شخصی صورت گیرد.
ابوالقاسم فرجی نیا، در گفت وگو با پایگاه 
خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، اظهار 
داشت: با توجه به مشکل عمده در حوزه 
واریز وجوه به حساب کارگزاری ها، استفاده 
از حساب های اشخاص دیگر و انتقال پول 
اشخاص زیر 18 سال به حساب کارگزاری ها، 
این موضوع در کارگروه ارزیابی مورد بحث 
و بررسی و همچنین تصمیم گیری سازمان 

بورس و اوراق بهادار قرار گرفته است.
 

همکاری بازار سرمایه و بازار پول
سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار افزود: با همکاری 
واحد نهادهای مالی، بانک مرکزی و 
همچنین شاپرک، تصمیم بر این شد که 
واریز وجوه به حساب های کارگزاری صرفاً 

از حساب های شخصی و متعلق به خود 
اشخاص صورت گیرد و این سرویس که از 
سوی شاپرک راه اندازی شده با تطبیق کارت 
بانکی اشخاص و کدملی آنها امکانپذیر 

است.
وی با بیان اینکه از این پس، واریز وجوه 
افرادی که کارت های بانکی آنها متعلق به 
خودشان است به حساب کارگزاری بدون 
سقف انجام می شود، گفت: با این اقدام، 
واریز وجوه به حساب های بورسی اشخاص 
در نزد کارگزاری ها از حساب بانکی و کارت 
بانکی متعلق به آنها صورت گرفته و البته 

واریز بدون سقف خواهد بود.
 

واریز وجوه توسط دارندگان واحدهای 
سرمایه گذاری صندوق های 

سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: البته این 
موضوع برای صندوق های سرمایه گذاری 
نیز در حال پیگیری است تا واریز وجوه 
توسط دارندگان واحدهای صندوق های 
سرمایه گذاری صرفاً از حساب بانکی و 
از کارت بانکی متعلق به خودشان به 

حساب های آن صندوق ها واریز شود و 
این کنترل و تطبیق در آن حوزه نیز صورت 

گیرد.
 

تکلیف واریز اشخاص زیر ۱۸ سال
وی با اشاره به اینکه برای اشخاص زیر 18 
سال، 2 راهکار قابل ارائه است، بیان کرد: 
نخست اینکه همه اشخاصی که می خواهند 
برای افراد زیر 18 سال اقدام به معامله 
کنند، می توانند با مراجعه به بانک، شماره 
حساب بانکی به نام اشخاص زیر 18 سال 
افتتاح کرده و از آن حساب برای انتقال 
وجوه استفاده کنند و نام کاربری و رمز 
عبور حساب بانکی در اختیار آنهاست و 
از آن طریق می توانند وجوه را به حساب 

فرزندان خود واریز کنند.
سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان 
بورس و اوراق بهادار در ادامه افزود: 
راه حل دوم این است که با توجه به اینکه 
ولی و قیم امکان دخل و تصرف در اموال 
فرزندان را دارد، نهادهای مالی و کارگزاران 
سازمان وجوهی را که از سمت والدین 
واریز می شود به حساب آنها اعمال کنند. 

مجوز این موضوع داده شده چرا که برخی 
از انتقال طلب ها در بازار سرمایه مجاز 
است )همانند انتقال از ولی به فرزند( 
بنابراین، کارگزاران هم می توانند این کار 

را انجام دهند.
فرجی نیا گفت: تمام تلاش سازمان بورس 
و اوراق بهادار این است که هیچ گونه خللی 
در انجام و فرایند معاملات صورت نگیرد. 
بنابراین، کارگزاران نباید دغدغه ای در این 

خصوص داشته باشند.
اقدام مثبت مورد نظر، مانعی بزرگ برای 
سوء استفاده گران از حساب های بانکی و 

بورسی اشخاص است.
 

اقدامات مرکز مبارزه با پولشویی
وی در خصوص اقدامات مرکز مبارزه با 
پولشویی سازمان بورس و اوراق بهادار، 

گفت: پاسخگویی به استعلامات از جمله 
اقداماتی است که موجب می شود تمامی 
واحدهای ارائه خدمت یا صدور مجوز، از 
مرکز مبارزه با پولشویی استعلام گرفته و 
مرکز هم کار مربوط به پاسخگویی به آنها 

را انجام  دهد.
 

سامانه ای برای نظارت بیشتر بر 
ها عملکرد

وی در پایان به ایجاد و طراحی سامانه ای 
به منظور نظارت بیشتر بر عملکردها 
اشاره کرد و افزود: در حال حاضر طراحی 
و پیاده سازی 2 تا 3 سامانه به واحدهای 
مربوطه ارائه شده و آنها هم کار پیاده سازی 
را انجام می دهند تا نظارت جامع و 
مکانیزه ای در سطح بازار سرمایه صورت 

گیرد.

سرپرست مرکز مبارزه با پولشویی سازمان بورس و اوراق بهادار تشریح کرد

جزئیات واریز بدون سقف وجوه به حساب  کارگزاری ها
 2 راه حل واریز برای اشخاص زیر 18 سال


